
Determinazione Dirigenziale n° 613/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 460/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'AVV. ANGELO LUCIO LACERENZA (IN RTI
CON L'AVV. GIANLUCA ALFANO) DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP E AL DEC,
FI-NALIZZATO ALLA PREPARAZIONE ED ALL'ESPLETAMENTO DI DUE PROCEDU-
RE DI GARA EUROPEE IN FORMA AGGREGATA, CHE POTRANNO ESSERE IN-DETTE
DALLA PROVINCIA DI BRESCIA IN QUALITA' DI SOGGETTO AGGREGA-TORE
NONCHE' AL SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLE RELATIVE CONVENZIO-NI (AI
SENSI DELL'ART. 26 COMMA 1 DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E SS.MM.II )
CON RIFE-RIMENTO AI SERVIZI SFALCIO ERBA – CIG Z5532B4B18– ESERCIZIO
DELL' OP-ZIONE RELATIVA AI LOTTI 5 E 6 - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRETTORE

(Dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in esso
contenuti;

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024 con relativi allegati;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” Obiettivo
gestionale 20.006 “Espletamento di procedure di gara come Soggetto Aggregatore e gestione
delle relative convenzioni” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – Triennio 2021-

N.613/2022

Documento firmato digitalmente



2023, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);

Premesso che:

•    con determinazione dirigenziale n. 1228/2021 in data 11/08/2021 il Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta ha disposto di procedere, ai sensi dell’articolo 1, comma 2,
lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020 n. 120) e
novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108),
all’affidamento diretto del servizio in oggetto a favore del concorrente AVV. ANGELO LUCIO
LACERENZA, con sede legale in Via Nizza n. 63 ROMA – C.F. LCRNLL73L09A519S e
P.IVA 01630540761, quale mandatario del RTI con il mandante AVV. GIANLUCA ALFANO,
con sede legale in Piazza Santiago del Cile 8 ROMA C.F. LFNGLC73L06H501W e P.IVA
06426701006;

•    detto servizio consiste nel fornire un supporto tecnico-amministrativo al RUP e al DEC, per
quanto di rispettiva competenza, nella fase di programmazione, di affidamento e di esecuzione
della convenzione e dell’eventuale contratto derivante dall’adesione della Provincia di Brescia,
relativamente alle due procedure aggregate di appalto sopra soglia di rilevanza comunitaria,
aventi ad oggetto l’affidamento dei citati servizi, le cui macro-attività previste sono state così
sintetizzate:

PRIMO STEP – lotto 1 (durata massima 25 giorni, importo € 6.000,00)

1. Raccolta fabbisogni ed esigenze degli Enti locali appartenenti alla regione Lombardia relativamente ai
servizi di manutenzione del verde stradale ed ai servizi di manutenzione e pulizia di aree verdi presso beni
immobili.

2. Analisi ed aggregazione dei dati raccolti e presentazione dei risultati distinti per ogni procedura nonché
ipotesi di strategia di gara.

SECONDO STEP – lotto 2 opzionale (durata massima 18 giorni, importo € 2.700,00)

3. Preparazione della documentazione della procedura di gara inerente i servizi di manutenzione verde
stradale, eventualmente suddivisa in lotti (capitolato descrittivo e prestazionale, requisiti di partecipazione,
criteri di valutazione e relative griglie in formato excel, schede tecniche, computi, bando, disciplinare,
formulario, modulistica, schema convenzione, etc.);

TERZO STEP- lotto 3 opzionale (durata 4 mesi, importo € 1.700,00)

4. Supporto alla Stazione Appaltante e al RUP nella gestione della procedura di gara inerente i servizi di
manutenzione verde stradale e nelle fasi successive all’affidamento ivi compresi l’eventuale pre/contenzioso
nonché la sottoscrizione della/e convenzione/i;

QUARTO STEP – lotto 4 opzionale (fino a scadenza del contratto, ossia 24 mesi dalla data di scadenza
della convenzione, importo € 8.000,00)

5. Supporto al RUP e al DEC, per quanto di competenza, nella gestione della convenzione inerente i servizi di
manutenzione verde stradale e dell’eventuale/i contratto/i derivante/i dall’adesione della Provincia di Brescia
alla convenzione stessa, ivi compresi:

-          l’analisi e il monitoraggio dei dati di erosione del contatore;

-          gestione degli ordinativi;

N.613/2022

Documento firmato digitalmente



-          gestione degli eventuali reclami e applicazione penali.

QUINTO STEP – lotto 5 opzionale (durata massima 18 giorni, importo € 2.500,00)

6. Preparazione della documentazione della procedura di gara inerente i servizi di manutenzione e pulizia di
aree verdi presso beni immobili, eventualmente suddivisa in lotti (capitolato descrittivo e prestazionale,
requisiti di partecipazione, criteri di valutazione e relative griglie in formato excel, schede tecniche, computi,
bando, disciplinare, formulario, modulistica, schema convenzione, etc.);

SESTO STEP- lotto 6 opzionale (durata 4 mesi, importo € 1.700,00)

7. Supporto alla Stazione Appaltante e al RUP nella gestione della procedura di gara inerente i servizi di
manutenzione e pulizia di aree verdi presso beni immobili e nelle fasi successive all’affidamento ivi compresi
l’eventuale pre/contenzioso nonché la sottoscrizione della/e convenzione/i;

SETTIMO STEP – lotto 7 opzionale (fino a scadenza del contratto, ossia 24 mesi dalla data di scadenza
della convenzione, importo € 8.000,00)

8. Supporto al RUP e al DEC, per quanto di competenza, nella gestione della convenzione inerente i servizi di
manutenzione e pulizia di aree verdi presso beni immobili e dell’eventuale/i contratto/i derivante/i
dall’adesione della Provincia di Brescia alla convenzione stessa, ivi compresi:

-          l’analisi e il monitoraggio dei dati di erosione del contatore;

-          gestione degli ordinativi;

-          gestione degli eventuali reclami e applicazione penali;
Premesso altresì che:

•    la Stazione appaltante ha diviso l’appalto in lotti opzionali corrispondenti agli step sopra
indicati e che qualora saranno affidati tutti i citati lotti l’importo massimo presunto del contratto
ammonta complessivamente a € 30.600,00 (cassa inclusa), al netto di IVA di legge;

•    la Stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di apportare modifiche contrattuali di cui
all’articolo 106, comma 1, lett. a) del Codice;

•    con la medesima determina dirigenziale n. 1228/2021 veniva impegnata la spesa complessiva
relativa al Lotto n. 1, corrispondente alle prestazioni di cui al Primo Step a fronte di un importo
di € 7.320,00 IVA inclusa, (nel dettaglio € 6.000,00 (cassa inclusa) ed IVA 22%, pari ad €
1.320,00);

•    con determina dirigenziale n. 1824/2021, a seguito della ricezione del report conclusivo
relativo al Primo step/Lotto 1 (parte “sfalcio erba strade”), nota del 19/11/2021 (assunta al Prot.
Gen. n. 00202924/2021, in atti), venivano attivate le prestazioni opzionali di cui ai Lotti 2 e 3
del servizio affidato con la succitata determina dirigenziale, a fronte di un compenso
complessivo di euro 4.400,00, IVA esclusa (cassa inclusa), al fine di garantire continuità e
sviluppo delle attività appaltate;

•    sono in corso di svolgimento le operazioni di gara relative all’appalto dei servizi di
manutenzione del verde stradale;

•    con nota del 2/04/2022 (assunta al Prot. Gen. n. 00062127/2022, in atti), l'affidatario ha
presentato la strategia per la seconda gara riguardante il servizio di manutenzione e pulizia di
aree verdi situate presso gli immobili o nelle aree di proprietà o in uso a qualsiasi titolo;

Ritenuto, pertanto, di attivare le prestazioni opzionali di cui ai Lotti 5 e 6 del servizio affidato con la

N.613/2022

Documento firmato digitalmente



succitata determina dirigenziale n. 1228/2021, a fronte di un compenso complessivo di euro 4.200,00,
IVA esclusa (cassa inclusa), al fine di garantire continuità e sviluppo delle attività appaltate, e
procedere al relativo impegno della spesa relativamente alla preparazione e svolgimento della seconda
procedura di appalto dei servizi di manutenzione e pulizia delle aree verdi presso beni immobili;

Evidenziato che con l'attivazione delle prestazioni opzionali si intende svolgere le attività e perseguire
gli obiettivi di cui ai sopra citati punti 6 del quinto Step e 7 del sesto Step;

Dato atto che, ai fini della presente procedura, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi
dell'art. 31, comma 1 del Codice, è la dipendente Michela Pierani, funzionario amministrativo presso il
Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 

DETERMINA

1.                  per le motivazioni sopra espresse, di procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. a) del
Codice, all'esercizio delle opzioni attivando così le prestazioni del quinto e sesto lotto del servizio in
oggetto, a favore del concorrente AVV. ANGELO LUCIO LACERENZA, con sede legale in Via
Nizza n. 63 ROMA – C.F. LCRNLL73L09A519S e P.IVA 01630540761, quale mandatario del RTI
con il mandante AVV. GIANLUCA ALFANO, con sede in Piazza Santiago del Cile 8 ROMA C.F.
LFNGLC73L06H501W e P.IVA 06426701006, a fronte di un importo contrattuale di € 4.200,00 (cassa
inclusa) ed al netto dell’IVA 22%;

2.                  di impegnare la spesa complessiva relativa alle suddette prestazioni opzionali pari ad €
5.124,00 IVA inclusa (nel dettaglio € 4.200,00 + € 924,00 IVA 22%, (cassa inclusa), esigibile
nell’anno in corso, al capitolo 1000988 del Bilancio di previsione 2022/2024, PEG-OBG 20.006;

CENTRO DI COSTO SASETT0111
FATTORE PRODUTTIVO C0307006

 
3.                  di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice dei Contratti, è la Dott.ssa Michela Pierani, Funzionario Amministrativo del Settore
Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

4.                  di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Smart) CIG Z5532B4B18;

5.                  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 13-04-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.613/2022

Documento firmato digitalmente


